
 
Ufficio di Presidenza 

100180propdel.doc 

Delibera n. 86/2016 – Cl. 5.2.3 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2016-2017-2018 DEL 
CONSIGLIO REGIONALE. APPLICAZIONE DELLA QUOTA DI AVANZO 
LIBERO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO NEL CONTO CONSUNTIVO 
DEL BILANCIO DEL CONSIGLIO REGIONALE PER L’ANNO 2015. (GM)  
 
 
 L'anno duemilasedici, il giorno 4 agosto alle ore 14.11 in Via Alfieri 
n. 15 - TORINO - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio 
Regionale. 
 
 

Sono presenti: il Presidente LAUS, il Vice Presidente BOETI, la Vice 
Presidente RUFFINO, il Consigliere Segretario BENVENUTO e la Consigliera 
Segretaria MOTTA. 
 
 
 Non sono intervenuti: il Consigliere Segretario MOLINARI. 
 
 
 Il Presidente, constatata la regolare composizione dell'Ufficio di 
Presidenza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

O M I S S I S 
 
 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2016-2017-2018 DEL 
CONSIGLIO REGIONALE. APPLICAZIONE DELLA QUOTA DI AVANZO 
LIBERO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO NEL CONTO CONSUNTIVO 
DEL BILANCIO DEL CONSIGLIO REGIONALE PER L’ANNO 2015. (GM)  
 

Visto l’art. 29 dello Statuto della Regione Piemonte; 
 

Visto il combinato disposto dagli articoli 4, 43 e 44 della legge regionale 
11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte) in materia 
di regolamento di contabilità del Consiglio regionale; 
 



 2

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 221-3083 del 
29/01/2002 articoli 4 e 44 l.r. 7/2001 “Regolamento per l’autonomia funzionale 
e contabile del Consiglio regionale” ed in particolare l’articolo 12 “Assestamento 
del bilancio” che stabilisce che l’Ufficio di Presidenza, sulla base delle 
risultanze del rendiconto della gestione, rediga il provvedimento di 
assestamento del bilancio, definendo il preciso ammontare dei residui, 
accertando l’effettiva consistenza dell’avanzo o del disavanzo di 
amministrazione e procedendo, ove necessarie, a variazioni negli stanziamenti 
di competenza e che lo sottoponga al Consiglio per l’approvazione; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 84 del 20 luglio 2012 
che modifica e riapprova il manuale delle procedure contabili adottato con 
D.U.P. n. 15/2007, 152/2008, 137/2011 e 24/2012; 
 

Visto il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” come modificato dal d.lgs 10 agosto 2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

Visto in particolare l’art. 50 del citato d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come 
modificato dal d.lgs 10 agosto 2014 n. 126 in base al quale la Regione entro il 
31 luglio approva l’assestamento delle previsioni di bilancio, anche sulla scorta 
della consistenza dei residui attivi e passivi, del fondo pluriennale vincolato, 
accertati in sede di rendiconto dell’esercizio scaduto il 31 dicembre dell’anno 
precedente; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 120-45948 del 
28/12/2015 che approva il bilancio del Consiglio regionale per gli esercizi 2016-
2017-2018, da cui risulta che gli stanziamenti del bilancio di previsione per gli 
esercizi 2016-2017-2018 pareggiano sia in entrata che in uscita rispettivamente 
in € 62.714.094,95, € 64.414.172,17 e € 62.394.401,76; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 26/01/2016 che 
ha approvato il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario 
gestionale a seguito approvazione del Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale per gli esercizi 2016-2017-2018 ed ha assegnato le risorse 
ai Responsabili di Direzione; 
 



 3

Vista la deliberazione n. 33 del 14/04/2016 con la quale l’Ufficio di 
Presidenza ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi degli art. 3, comma 4 e 63, commi 8 e 9, del d.lgs 118/2011 e s.m.i. e le 
conseguenti variazioni al fondo pluriennale vincolato iscritto nel bilancio di 
previsione 2015 e al bilancio di previsione 2016-2017-2018, al relativo 
documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale, al 
fine del loro inserimento nel Rendiconto della gestione del bilancio del Consiglio 
regionale riferito all’esercizio finanziario 2015; 
 

Atteso che ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 118/2011, le quote del 
risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi 
vincolati possono essere immediatamente utilizzate per le finalità cui sono 
destinate, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 
dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento 
di variazione al bilancio; 
 

Ricordato che a tal scopo, previa verifica dell'importo delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione dell'anno precedente sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate, l’Ufficio di Presidenza 
approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 
comma 3, lettera a) del d.lgs. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione n. 34 del 14/04/2016 con la quale l’Ufficio di 
Presidenza ha aggiornato il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2015, 
determinando così le quote vincolate e effettuato la conseguente variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 2016-2017-2018, annualità 2016, e ha preso 
atto e iscritto il saldo di cassa, che alla chiusura dell’esercizio finanziario 2015, 
risulta pari ad € 4.806.497,63 dato confermato nel rendiconto del Tesoriere del 
Consiglio regionale, Istituto Bancario Unicredit S.p.A.;  
 

Constatato che il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2015 è stato 
predisposto dall’Ufficio di Presidenza in data 26/05/2016 con deliberazione n. 
44/2016, approvato dal Consiglio in data 28/06/2016 con DCR n.149-22383 del 
28/06/2016; 
 

Considerato che il risultato di amministrazione alla chiusura dell’esercizio 
2015, di cui alla DCR innanzi citata ammonta ad € 13.605.010,82 (comprensivo 
delle quote vincolate già utilizzate con DUP n. 34/2016 per € 435.682,94, quali 
trasferimenti Agcom ed € 6.117.862,72 per vincoli formalmente attribuiti dal 
Consiglio regionale, di cui € 2.663.452,72 per rischi e contenzioso, € 
2.000.000,00 per restituzione contributi ex l.r. 1/2014 art. 12, € 454.410 per 
indennità di fine mandato ed € 1.000.000,00 per salario accessorio personale 



 4

dipendente) mentre i residui attivi e passivi ammontano rispettivamente ad € 
27.277.469,02 e € 17.171.232,60; 
 

Considerato che nel prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione al 31/12/2015 risulta vincolata la somma di € 308.300,94, quali 
economie di bilancio risultanti da ribassi d’asta, di cui alle determine dirigenziali 
nn. 115-175/2015, secondo quanto stabilito dal principio applicato 4/2 allegato 
al d.lgs 118/2011, da iscrivere al cap. 21030 art. 1 Titolo 2, Missione 1, 
Programma 106, macroaggregato 202; 
 

Ritenuto di proporre, che per ciò che riguarda l’avanzo libero di 
amministrazione pari ad € 6.743.164,22, di cui all’allegato A) alla presente 
deliberazione, lo stesso venga utilizzato come di seguito specificato: 
- €. 6.743.164,22 da iscrivere al capitolo 19054/4 “Accantonamento avanzo da 
destinare in assestamento”, Titolo 1, Missione 20, Programma 03, 
magroaggregato 110; 
 

Preso atto delle variazioni al bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per gli esercizi 2016-2017-2018 di cui all’allegato A) parte integrante 
e sostanziale alla presente deliberazione, anche sulla base di quanto 
comunicato dai Responsabili di Direzioni con note agli atti dell’Ufficio; 
 

Visti inoltre gli allegati: 
A) variazione agli stanziamenti residui a seguito rendiconto 2015, iscrizione 

avanzo libero di amministrazione e ulteriori variazioni di competenza e di 
cassa; 

B) Entrate: Riepilogo per titolo-tipologia; 
C) Spese: Riepilogo per missione-programma; 
D) Quadro generale riassuntivo; 
E) Equilibri di bilancio; 
F) Nota tecnica di accompagnamento; 
G) Spesa personale ripartita per programma anno 2016 di cui all’art. 14 c. 3bis 

d.lgs 118/2011; 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 

Considerato che, con riguardo alle risultanze finali dell’esercizio 
precedente, il bilancio finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2016-
2017-2018 si assesta in entrata ed uscita rispettivamente in € 76.110.253,81, € 
64.414.172,17 ed € 62.394.401,76 per quanto riguarda la competenza ed in € 
93.281.486,41 per quanto riguarda la cassa anno 2016; 
 

Richiamato inoltre l’articolo 72 del d.lgs. 118/2011 come modificato dal 
d.lgs, 126/2014, che prevede che il Collegio dei Revisori dei conti della Regione 



 5

svolga la funzione di vigilanza sulla regolarità contabile finanziaria ed 
economica della gestione della Regione, compreso il Consiglio regionale, 
adempiendo ai compiti previsti dall’articolo 20 del d.lgs. 30 giugno 2011 n. 123; 
 

Dato atto che il parere sulla delibera di assestamento al bilancio del 
Consiglio regionale per l’anno 2016, sarà reso dal Collegio dei Revisori nei 
tempi stabiliti di cui all’art. 40 quater della l.r. 7/2001 come modificato dall’art. 
22 della l.r. 1/2015; 
 

Tutto quanto sopra premesso; 
 

Vista la l.r. 7/2001; 
 

Vista la D.C.R. del 29 gennaio 2002 n. 221-3083: “Regolamento per 
l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio regionale”; 
 

Vista la D.C.R. del 28 giugno 2016 n. 149-22383 del 28/06/2016; 
 

L’Ufficio di Presidenza, all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA 
 
- di approvare, secondo quanto evidenziato in premessa, la proposta di 

assestamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2017-
2018 del Consiglio regionale, recante l’aggiornamento dei residui attivi e 
passivi risultanti alla data del 31/12/2015, e degli stati di previsione, di 
competenza e di cassa, delle entrate e delle spese, di cui agli allegati: 

A) variazione agli stanziamenti residui a seguito rendiconto 2015, 
iscrizione avanzo libero di amministrazione e ulteriori variazioni di 
competenza e di cassa; 

B) Entrate: Riepilogo per titolo e tipologia; 
C) Spese: Riepilogo per missione-programma; 
D) Quadro generale riassuntivo; 
E) Equilibri di bilancio; 
F) Nota tecnica di accompagnamento; 
G) Spesa personale ripartita per programmi anno 2016 di cui all’art. 14 

c. 3bis d.lgs n 118/2011; 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, così come 
previsto dall’articolo 12 del Regolamento per l’autonomia funzionale e 
contabile del Consiglio regionale e dell’art. 50 del d.lgs 118/2011 integrato 
e modificato dal d.lgs 126/2014; 

 



 6

- di dare atto che nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
al 31/12/2015 risulta vincolata la somma di € 308.300,94, quali economie di 
bilancio risultanti da ribassi d’asta, di cui alle determine dirigenziali nn. 115-
175/2015, secondo quanto stabilito dal principio applicato 4/2 allegato al 
d.lgs 118/2011, da iscrivere al cap. 21030 art. 1 Titolo 2, Missione 1, 
Programma 106, macroaggregato 202 del bilancio finanziario del Consiglio 
regionale per il triennio 2016-2017-2018 - annualità 2016; 

 
- di proporre al Consiglio regionale, di utilizzare l’avanzo libero di 

amministrazione pari ad € 6.743.164,22 di cui allegato A) alla presente 
deliberazione, contenente anche le altre variazioni richieste dai 
Responsabili di Direzione con note agli atti dell’Ufficio, come di seguito 
specificato: 
- €. 6.743.164,22 da iscrivere al capitolo 19054/4 “Accantonamento avanzo 
da destinare in assestamento”, Titolo 1, Missione 20, Programma 03, 
magroaggregato 110; 

 
- di dare atto che, con riguardo alle risultanze finali dell’esercizio precedente, 

il bilancio finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2016-2017-2018 
si assesta in entrata ed uscita rispettivamente in € 76.110.253,81, € 
64.414.172,17 ed € 62.394.401,76 per quanto riguarda la competenza ed 
in € 93.281.486,41 per quanto riguarda la cassa anno 2016; 

 
- di rinviare a successivi provvedimenti dell’Ufficio di Presidenza 

l’approvazione dell’assestamento al documento tecnico di 
accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale a seguito 
dell’approvazione dell’Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2016-2017-2018 da parte del Consiglio regionale. 


